
ПРАВ1ГГЕЛЬСТВО POCCI iflCKOfl ФЕДЕГАЦ1II1 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ . 
Ж. 12. ШУ м. ИШЬ 

^Эб утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

I I | обучающихся выпускного курса по основной 
'— —' '-образовательной программе (шифр ВМ.5848.*) 

«Transnational Legal Practice (in English)/ 
Юридическое сопровождение международного 
бизнеса (на английском языке)» 

П 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5848.*) «Transnational Legal 
Practice (in English) / Юридическое сопровождение международного бизнеса (на 
английском языке)» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по 
УГСН 40.00.00 Юриспруденция от 26.11.2024 № 05/2.1/40-03-14. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН , м , 
приказом OTZ%. 12< № 7 *7 7 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5848.*) «Transnational Legal Practice (in English) / Юридическое 

сопровождение международного бизнеса (на английском языке)» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абазова Рамина 
Сайдмагомедовна 

Правовое регулирование цифровых 
валют в Российской Федерации и за 
рубежом 

Алексеенко 
Александр Петрович 

доцент Кафедра коммерческого 
права 

2 Жихарев Данил 
Николаевич 

Критерии творческого труда автора 
при создании произведений с 
использованием генеративного 
искусственного интеллекта 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории и 
истории государства и 
права 

3 Иващенко 
Екатерина 
Романовна 

Суд Евразийского экономического 
союза как инструмент развития 
евразийской экономической 
интеграции 

Трунк-Федорова 
Марина Павловна 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

4 Иорданский Яков 
Дмитриевич 

Правовые проблемы 
нетрадиционных товарных знаков 

Архипов Владислав 
Владимирович 

профессор Кафедра теории и 
истории государства и 
права 

5 Кочеткова Анна 
Игоревна 

Заверения об обстоятельствах в 
сделках слияния и поглощения 

Сыченко Елена 
Вячеславовна 

Абесадзе Сергей 
Александрович 

доцент 

старший юрист 

Кафедра трудового и 
социального права 



Непубличное 

акционерное общество 

«Светогорский ЦБК» (по 

согласованию) 

6 Мещанинова Дана 

Артемовна 

Заключение гражданско-правового 

договора в сфере 

предпринимательства: российско-

китайское сравнительно-правовое 
исследование 

Алексеенко 

Александр Петрович 

доцент Кафедра коммерческого 

права 

7 Нагиева Гюнай 

Тайяровна 

Отдельные вопросы применения 

принципа автономии сторон в 

коммерческом арбитраже 

Сыченко Елена 

Вячеславовна 

Любин Иван 

Викторович 

доцент 

ассистент 

Кафедра трудового и 

социального права 

Кафедра гражданского 

процесса 

8 Нероева Ангелина 

Андреевна 

Значение места арбитража при 

признании и приведении в 

исполнение арбитражных решений в 

России и в Китае 

Сыченко Елена 

Вячеславовна 

Любин Иван 

Викторович 

доцент 

ассистент 

Кафедра трудового и 

социального права 

Кафедра гражданского 

процесса 

9 Пономаренко 

Дарья Денисовна 

Правовое регулирование проблемы 

«ESG-токенов» 

Алексеенко 

Александр Петрович 

доцент Кафедра коммерческого 

права 

10 Сорокина Лилия 

Дмитриевна 

Концепция постоянного 

представительства как связующее 

звено между положениями 

Модельной Конвенции Организации 

экономического сотрудничества и 

развития 

Килинкарова Елена 

Васильевна 

доцент Кафедра 

административного и 

финансового права 


